

遴選未具擬任職務任用資格人員轉任法官辦法部分 條文修正總說明

遴選未具擬任職務任用資格人員轉任法官辦法(以下簡稱本辦法)於一百零二年四月十七日訂定發布，並自發布日施行。茲因懲戒法院組織法修正(自一百零九年七月十七日施行)，公務員懲戒委員會更名為懲戒法院；智慧財產及商業法院組織法修正(自一百十年七月一日施行)，智慧財產法院更名為智慧財產及商業法院；及律師法修正(自一百零九年一月十五日施行)，中華民國律師公會全國聯合會自一百十年一月一日起，更名為全國律師聯合會；另法官法於一百零八年七月十七日修正本辦法授權依據項次，爰配合修正相關條文。(修正條文第一條、第二條、第七條、第十三條、第十七條)

遴選未具擬任職務任用資格人員轉任法官辦法部分 條文修正對照表

修正條文	現行條文	說明
第一條 本辦法依法官法（以下簡稱本法）第五條第九項規定訂定之。	第一條 本辦法依法官法（以下簡稱本法）第五條第八項規定訂定之。	本法第五條於一百零八年七月十七日修正公布，將本辦法之授權依據由第五條第八項移列至第五條第九項，爰配合修正本辦法之授權條文項次。
<p>第二條 未具擬任職務任用資格之大法官、律師、教授、副教授、助理教授及中央研究院研究員、副研究員、助研究員，於取得參加由考試院委託司法院依本法第七條辦理之法官遴選資格（以下簡稱參加法官遴選資格）後，得向司法院申請轉任法官。</p> <p>前項人員經司法院法官遴選委員會（以下簡稱本會）遴選合格，並依遴選法官職前研習辦法規定完成研習程序後，由司法院送由公務人員保障暨培訓委員會報請考試院發給考試及格證書。</p> <p>本辦法所稱普通法院，指最高法院、<u>懲戒法院</u>及高等法院以下各法院（少年及家事法院除外）；所稱專業法院，指最高行政法院、高等行政法院、<u>智慧財產及商業法院</u>、少年及家事法院。</p>	<p>第二條 未具擬任職務任用資格之大法官、律師、教授、副教授、助理教授及中央研究院研究員、副研究員、助研究員，於取得參加由考試院委託司法院依本法第七條辦理之法官遴選資格（以下簡稱參加法官遴選資格）後，得向司法院申請轉任法官。</p> <p>前項人員經司法院法官遴選委員會（以下簡稱本會）遴選合格，並依遴選法官職前研習辦法規定完成研習程序後，由司法院送由公務人員保障暨培訓委員會報請考試院發給考試及格證書。</p> <p>本辦法所稱普通法院，指最高法院、公務員懲戒委員會及高等法院以下各法院（少年及家事法院除外）；所稱專業法院，指最高行政法院、高等行政法院、智慧財產法院、少年及家事法院。</p>	<p>因應公務員懲戒委員會於一百零九年七月十七日更名為懲戒法院；智慧財產法院自一百十年七月一日更名為智慧財產及商業法院，爰配合修正第三項機關名稱。</p>

<p>第七條 申請人於申請時應未滿五十五歲。但下列人員申請轉任最高法院、最高行政法院法官或<u>懲戒法院法官</u>時，其年齡應未滿六十歲：</p> <p>一、曾任司法院大法官。</p> <p>二、曾實際執行律師業務十八年以上之律師。</p> <p>三、公立或經立案之私立大學、獨立學院法律學系或其研究所畢業，曾任教育部審定合格之大學或獨立學院專任教授十年以上，講授主要法律科目五年以上，有法律專門著作者。</p> <p>前項年齡以算至申請前一日之戶籍登記年齡為準。</p>	<p>第七條 申請人於申請時應未滿五十五歲。但下列人員申請轉任最高法院、最高行政法院法官或公務員懲戒委員會委員時，其年齡應未滿六十歲：</p> <p>一、曾任司法院大法官。</p> <p>二、曾實際執行律師業務十八年以上之律師。</p> <p>三、公立或經立案之私立大學、獨立學院法律學系或其研究所畢業，曾任教育部審定合格之大學或獨立學院專任教授十年以上，講授主要法律科目五年以上，有法律專門著作者。</p> <p>前項年齡以算至申請前一日之戶籍登記年齡為準。</p>	<p>配合公務員懲戒委員會更名為懲戒法院，修正第一項序文機關名稱及職稱。</p>
<p>第十三條 司法院得主動推薦資深優良律師轉任法官。</p> <p>下列機關（構）得經決議向司法院提出資深優良律師之建議人選：</p> <p>一、各法院依其法官會議決議辦理。</p> <p>二、<u>全國律師聯合會</u>依其理監事聯席會決議辦理。</p> <p>三、各地方律師公會依其理監事聯席會決議辦理。</p> <p>司法院於確定主動推薦之人選，或認可前項</p>	<p>第十三條 司法院得主動推薦資深優良律師轉任法官。</p> <p>下列機關（構）得經決議向司法院提出資深優良律師之建議人選：</p> <p>一、各法院依其法官會議決議辦理。</p> <p>二、中華民國律師公會全國聯合會依其理監事聯席會決議辦理。</p> <p>三、各地方律師公會依其理監事聯席會決議辦理。</p> <p>司法院於確定主動推薦之人選，或認可前項</p>	<p>因應中華民國律師公會全國聯合會於一百十年一月一日更名為全國律師聯合會，爰配合修正第二項第二款機構名稱。</p>

<p>建議人選後，經徵得其同意並請提出應備文件，提交審查小組審查。</p> <p>審查小組審查完成後，司法院應即提請本會進行遴選。</p>	<p>建議人選後，經徵得其同意並請提出應備文件，提交審查小組審查。</p> <p>審查小組審查完成後，司法院應即提請本會進行遴選。</p>	
<p>第十七條 曾任司法院大法官並取得參加法官遴選資格者，轉任最高法院法官、<u>懲戒法院法官</u>時，準用前條之規定。</p>	<p>第十七條 曾任司法院大法官並取得參加法官遴選資格者，轉任最高法院法官、公務員懲戒委員會委員時，準用前條之規定。</p>	<p>配合公務員懲戒委員會更名為懲戒法院，修正機關名稱及職稱。</p>